
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio I – Affari generali, personale e servizi della direzione generale 
 

DDG n. 802 del 8.11.2013 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTA  la L. 300/70, "Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà 
sindacale e dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento";  

 
VISTO  l'art. 16 del D.P.R. 395/88 recante la definizione, in sede di contrattazione di comparto, 

delle misure e dei meccanismi atti a consentire una reale parità uomo - donna 
nell'ambito del pubblico impiego;  

 
VISTI  il D.Lgs 165/2001, ed in particolare gli artt. 1, 3, 7, 40, 43 e 57 ed il D.Lgs 198/2006, 

recante il "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 
 
VEDUTA  la direttiva del 23.05.2007 adottata dai Ministri per la Pubblica Amministrazione e 

l'Innovazione e per le Pari Opportunità recante "Misure per attuare parità e pari 
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche";  

 
VISTO  il D.Lgs 81/2008 e s.m.i., recante la disciplina in materia della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro;  
 
VISTA  La L. 183/2010, recante semplificazioni e razionalizzazioni in tema di pari opportunità, 

benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Direttiva 4 marzo 2011 concernente le “Linee guida sulle modalità di funzionamento 

dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)”;  

 
PRESO ATTO delle intervenute designazioni delle OO.SS. interessate;  
 
RICHIAMATI i precedenti provvedimenti adottati in materia, e ravvisata la necessità di aggiornare la 

composizione dell’organismo in parola;    

DECRETA  

 
Art. 1)  
Il Comitato Unico di Garanzia operante presso questo USR con compiti propositivi, consultivi e di verifica 
nell’ambito delle competenze definite dal punto 3.2 della citata Direttiva del 2011 è composto come segue:  
 
Rappresentanti dell’Amministrazione 
 

Membri effettivi  Membri supplenti  

Patrizia GRAZIANI - dirigente A.T. di Bergamo Morena MODENINI – dirigente Ufficio VII USR Lombardia 

Bruna BAGGIO - Docente  Anna NEGRI - Docente  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Ufficio I – Via Pola, 11 – 20124 Milano 
  Tel. +39 02 574 627 213 – Email uff1-lombardia@istruzione.it 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Ufficio I – Via Pola, 11 – 20124 Milano 
  Tel. +39 02 574 627 213 – Email uff1-lombardia@istruzione.it 

Antonio AIELLO - ATA  Marisa IERINO’ - ATA  

Graziella BONELLO - Ds  Adriana BATTAGLIA - Ds  

Roberta BRANDIMARTE - Docente  Giulia SAVARE’ - Docente  

Sergio DI TOMMASO - ATA  Annalisa SORRENTINO - ATA  

Roberta PECORARO - DSGA  Tiziana VITI - DGSA  

Vincenzo ROSSI - Docente  Sandro SANNA - Docente  

Romualdo ESPOSITO - Docente  M. Concetta ANASTASI - Docente  

Roberto MARINACCI - ATA  Vincenzo MADDALENA - ATA  
 
Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali: 
 

Membri effettivi Membri supplenti 

Antonella POLI - ATA - FLC CGIL  Claudia ANZANI - DSGA - FLC CGIL  

Raffaele CIUFFREDA - DS - FLC CGIL  Giovanna MEZZATESTA - DS - FLC CGIL  

Elena Rita MAGA - Docente - CISL SCUOLA  Fulvio BENUSSI - Docente - CISL SCUOLA  

Imerio CHIAPPA - Ds - CISL SCUOLA  Silvana MILIONE – DSGA - CISL SCUOLA  

Ida MORELLO - Ds - ANP  Lorena PECCOLO - Ds - ANP  

Luisa TAMENI - Docente - SNALS  Massimo BERNASCONI - Docente - SNALS  

Tecla TIBERIO - ATA - SNALS  Nunziato RUSSO - DS - SNALS  

Fernando A. PANICO - Ds - UIL  Rossana CALDARULO - Ds - UIL  

Rossana MARINA - Docente - UIL  Josè Rafael GIRGENTI - ATA - UIL  

Michele BORRELLO - Avvocato - GILDA  Giuseppe CATAPANO - Avvocato - GILDA  
 
Art. 2)  
Viene designato quale presidente del Comitato in parola la dr.ssa Patrizia Graziani, dirigente dell’Ambito 
Territoriale di Bergamo. In assenza del presidente le relative funzioni saranno svolte dalla dott.ssa Morena 
Modenini, dirigente dell’Ufficio VII dell’USR Lombardia.  
 
Art. 3) 
I componenti del Comitato rimangono in carica quattro anni. Gli incarichi possono essere rinnovati una sola 
volta.  
 
Art. 4)  
Il Comitato si intende validamente costituito e può operare regolarmente con la metà più uno dei componenti 
suindicati. I componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del Comitato solo in caso di assenza o 
impedimento dei rispettivi titolari.  
Le modalità di funzionamento del Comitato risultano definite con apposito regolamento. 

       Il direttore generale 
                 Francesco de Sanctis 


